

5. Underskrift af Covenant of Mayors (2009-28612)

Covenant of Mayors er et initiativ fra EU kommissionen, der er rettet mod de europæiske byer, der officielt ønsker at forpligte sig til klima- og energimålsætninger, der er mere ambitiøse end EU's egne officielle energimålsætninger.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler over for Borgerrepræsentationen, at København skriver under på EU-initiativet Covenant of Mayors.

Problemstilling

EU vedtog den 9. marts 2007 "En energipolitik for Europa", hvor EU forpligter sig til at nedbringe sine CO₂ emissioner med 20 % inden udgangen af 2020, en 20 % stigning i energieffektiviteten og en 20 % andel af vedvarende energikilder.

EU har nu lanceret initiativet Covenant of Mayors, som 480 byer og kommuner fra 23 EU-lande har skrevet under på. Initiativet er rettet mod de europæiske byer, der officielt ønsker at forpligte sig til klima- og energimålsætninger, der er mere ambitiøse end EU's energipolitik.

Københavns Kommune har allerede reduceret CO₂- udledningen med 20 % i perioden 1990- 2005.

Løsning

København ønsker at være en central spiller på klimaområdet. Ved at underskrive Covenant of Mayors understøtter København byernes arbejde i forhold til EU og samtidig en række af Københavns egne energi- og klimaprojekter, herunder kommunens klimaplan og det internationale borgmestertopmøde, der bliver afholdt i december 2009 i forbindelse med FN's klimakonference COP15.

Borgerrepræsentationen besluttede den 24. april 2008 (BR 203-08), at Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen skal planlægge og gennemføre et internationalt Borgmestertopmøde i København i december i forbindelse med FN's klimakonference COP15. Dette topmøde vil blive afholdt i samarbejde med byorganisationerne C40 Cities og ICLEI – Local governments for Sustainability.

Borgmestertopmødet vil samle de mest indflydelsesrige byer i verden og sende et stærkt og klart signal til FN og til den danske regering om, at byerne skal inddrages i løsningen af klimaudfordringerne, herunder at regeringer på COP15 officielt skal anerkende byernes rolle på klimaområdet.

For at understøtte inddragelsen af byer som vigtige partnere i reduktionen af CO₂-udledningen i Europa og for at kunne sende det stærke signal til FN, anbefaler Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen, at Københavns Kommune beslutter at underskrive Covenant of Mayors.

Københavns opfyldelse af kravene i Covenant of Mayors

Det er forvaltningernes vurdering, at København allerede opfylder kravene i Covenant of Mayors. (se

bilag 2 for uddybning)

Det gør vi blandt andet gennem følgende:

Kommunes klimaplan vil gælde som den energihandlingsplan, der skal vise hvilke indsatsområder og initiativer, der skal laves, for at målsætningerne kan nås.

Kommunens miljøregnskab vil dække kravet om en regelmæssig afrapportering om fremskridt på området.

Miljøpunkterne og Teknik- og Miljøforvaltningen afholder årligt klimaaktiviteter. Det vil opfylde kravet om at afholde energidage, og København indgår i flere netværk, hvor vi deler knowhow med andre byer.

Kravet om, at der skal udarbejdes lokale energihandlingsplaner, vurderes at kunne opfyldes gennem miljøpunkternes årsplaner for 2009. Årsplanerne er handlingsplaner for miljøpunkternes arbejde i lokalområdet. Det vil være muligt at sikre, at miljøpunkternes årsplaner omhandler klima- og energiaktiviteter i 2010 ved at kommunen præciserer kravet herom senest i september måned 2009. Allerede i dag indeholder årsplanerne klima- og energiaktiviteter.

Byer der ikke opfylder kravene i Covenant of Mayors om at indsende en energihandlingsplan, mindske CO₂-udledningen som lovet i handlingsplanen og ikke rapporterer til EU i to år i træk vil kunne blive ekskluderet fra Covenant of Mayors.

Økonomi

Der er ingen udgifter ved at tilslutte sig Covenant of Mayors.

Videre proces

Indstillingen vil kunne behandles i Borgerrepræsentationen den 10. -11. juni 2009.

Hvis det besluttes at tilslutte sig Covenant of Mayors vil forvaltningerne sætte gang i den videre proces og tage kontakten til sekretariatet for Covenant of Mayors for at igangsætte underskriftproceduren.

Claus Juhl

Hjalte Aaberg

bilag

[Bilag 1 - Covenant of Mayors - Dansk version](#)

[Bilag 2 - Krav i Covenant of Mayors](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 13.05.2009

Indstillingen blev anbefalet.

